PAGE

	Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я
Иркутская   область

Муниципальное образование «Тайшетский  район»

Бирюсинское муниципальное образование

«Бирюсинское городское поселение»

Администрация Бирюсинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От    19.01.2017г.                                                                                                    № 32
	О ходе реализации региональной Программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории
Бирюсинского городского поселения

          Заслушав информацию и.о. начальника отдела по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, земельным, имущественным отношениям, градостроительству и благоустройству администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» О ходе реализации региональной Программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах  на территории Бирюсинского городского поселения, руководствуясь статьей 14 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № -131-ФЗ от 06.10.2003г., статьей 6 Устава Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», статьей 13 Положения «Об организации и деятельности администрации Бирюсинского городского поселения, утвержденного решением Думы Бирюсинского муниципального образования  № 163 от 26.07.2007г., (с изменениями от 28.05.2009г. №  159), администрация Бирюсинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Принять к сведению информацию о ходе реализации региональной Программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Бирюсинского городского поселения (Приложение 1).

         2. Опубликовать настоящее постановление в Бирюсинском Вестнике и разместить на официальном сайте муниципального образования.
Глава администрации Бирюсинского
муниципального образования

«Бирюсинское городское поселение»                                                                А.В. Ковпинец
                                                                                               Приложение 1
                                                                                              к постановлению Администрации

                                                                                                                Бирюсинского муниципального образования

                                                                                                  «Бирюсинское городское поселение»

                                                                                                                      №            от    .01. 2017г.
Информация на Административный совет о ходе реализации региональной Программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Бирюсинского городского поселения
          Региональная Программа капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Иркутской области на 2014-2043 годы была утверждена Постановлением Правительства Иркутской области № 138 от 20 марта 2014 года. В данную программу включены все многоквартирные дома, расположенные на территории Бирюсинского муниципального образования, за исключением многоквартирных домов, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, дома имеющие менее трех квартир, дома блокированной застройки.  На данный момент в   Программу капитального ремонта   общего имущества многоквартирных домов включено 70 домов, из них:

14 домов - пятиэтажных, год  ввода: кирпичных с   1969 по 1972 – 3 шт.;

                                                               панельных  с 1975 по 1992 – 11шт.

52 дома – двухэтажных, год ввода: кирпичных  с 1952 по  1997

                                                               панельного  в    1989

                                                               деревянных с  1950 по 1994

4 дома – одноэтажных, где более 3-х квартир, год ввода в эксплуатацию с 1950-1960 годы, дома деревянные.

         4 августа 2016 года на территории Бирюсинского городского поселения произошел взрыв бытового электроводонагревателя в многоквартирном жилом доме по адресу: г. Бирюсинск, ул. Советская, 37, в данном доме проживало 12 семей. Вред дому, нанесенный взрывом, причинен значительный, разрушены все шесть квартир второго подъезда. Существенно повреждены конструкции первого подъезда. На основании нанесенных повреждений Межведомственной комиссией при администрации Бирюсинского городского поселения было принято решение о признании жилых помещений многоквартирного дома непригодными для постоянного проживания, дом аварийным, подлежащим сносу.

          Закончился третий год действия Программы, в Бирюсинском городском поселении закончен капитальный ремонт двухэтажного многоквартирного дома по адресу: Бирюсинск, ул. Горького,6. В процессе ремонта были произведены следующие работы: ремонт внутридомовых инженерных систем электроснабжения; ремонт внутридомовых инженерных систем водоотведения, ремонт крыши, ремонт подвальных помещений относящихся к общедомовому имуществу, утепление и ремонт фасада, установка теплового пункта и узла учета системы горячего водоснабжения, установка узла учета системы холодного водоснабжения.
          В краткосрочный план реализации региональной программы капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов на территории Бирюсинского муниципального образования на 2017 год включены три пятиэтажных дома, расположенных по адресу: ул. Первомайская, д.8, ул. Октябрьская, д.8, ул. Советская, д.21. Общий объем финансирования трех объектов составит 28 562 512, 43 рублей.
          Согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 615 от 01.07.2016г. работы по капитальному ремонту МКД будут производиться поэтапно, подрядчик будет определен несколько раз в зависимости от видов запланированных работ.
          На данный момент посредством проведения электронного аукциона Фондом капитального ремонта многоквартирных домов Иркутской области была определена подрядная организация для оказания услуг по выполнению части работ по капитальному ремонту вышеуказанных многоквартирных домов. Ей стала ООО Финансово-строительная компания «Милана», г. Иркутск.
            В перечень запланированных на данном этапе работ по всем МКД включены:
· Ремонт внутридомовых инженерных систем горячего водоснабжения;

· Ремонт крыши;

· Ремонт подвальных помещений;

· Ремонт фасада.

  По многоквартирному жилому дому, расположенному по адресу: ул. Октябрьская, д.8 дополнительно предусмотрены работы по ремонту внутридомовых систем водоотведения.
   Стоимость вышеперечисленных работ по трем многоквартирным домам составит 19 760 745, 66 рублей. Срок окончания работ – 30 сентября 2017года.
            По условиям  Программы региональный оператор обеспечивает проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме, собственники помещений в котором формируют фонд капитального ремонта на счете регионального оператора, в объеме и в сроки, которые предусмотрены  Программой, и финансирование капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме, в том числе в случае недостаточности средств фонда капитального ремонта, за счет средств, полученных от собственников помещений в других многоквартирных домах, формирующих фонды капитального ремонта на счете регионального оператора, только если указанные многоквартирные дома расположены на территории того же муниципального района Иркутской области.
        Плановый объём сформированного фонда капитального ремонта исходя из размера взноса, определённого нормативным правовым актом Правительства Иркутской области по Бирюсинскому городскому поселению составляет в год около 4,8 млн.  руб.
          В дотационном бюджете Бирюсинского городского поселения предусмотрены лишь средства на капитальный ремонт в размере взноса за жилые, нежилые помещения, собственником которых является муниципалитет, в домах, включенных в региональную Программу, в размере 330 тыс. руб. в год. На дополнительное софинансирование Программы средств нет.

          По состоянию на 18 января 2017 года собираемость по МО составила 58,32%, в денежном выражении 6 869,238 тыс. рублей, при этом на аналогичную дату прошлого года собираемость составила 44,84% в денежном выражении 2 879,979 тыс. рублей, начисление общее 11 964,326 тыс.рублей.
        Хотя по итогам 2016 года наблюдается положительная динамика по увеличению собираемости, тем не менее, для того, чтобы требовать от Фонда капитального ремонта 100% проведение капитального ремонта общего имущества МКД в муниципальном образовании, необходимо повысить собираемость не менее 90%, в противном случае при имеющемся проценте собираемости возможным будет проведение ремонта лишь по одному дому в год.
И.о.начальника отдела по вопросам ЖКХ, земельным,
имущественным отношениям,
градостроительству и благоустройству                                                    Т.А. Серебренникова